ПРОТОКОЛ

информационно-методический семинар для ответственных за направление

«Читательская грамотность» в общеобразовательных организациях

Петрозаводского городского округа

Дата, время: 11 мая 2022 г., 15. 30-17.00

Место проведения: МАУ ДПО «Центр развития образования», каб. 7

Присутствовали 21  педагог, ответственный за направление «читательская грамотность».

Повестка: основные подходы  к реализации направления «Читательская грамотность» и

представление методического опыта работы педагогов по направлению «читательская грамотность».

Слушали:

1. Богданова Ирина Энгельсовна, учитель биологии МОУ «Средняя школа №38»

 «Формирование умений работать с текстом на уроках биологии»

2. Комбина Галина Андреевна, учитель начальных классов МОУ «Средняя школа №2»

«Подготовка к проведению и анализ выполненных работ по направлению «ЧГ»

3. Смирнова Елена Валерьевна, заместитель директора по УВР МОУ «Средняя школа №2»

«Основные компетенции,  кодификатор умений, типовые примеры заданий по направлению ЧГ»

4. Шитоева Ольга Валерьевна, учитель начальных классов МОУ «Средняя школа  №7»«Решение

практико-ориентированных задач на музейном материале» («Включение ресурсов школьного музея в

урочную деятельность»)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию по организации функциональной (читательской

грамотности) в организациях, работу с педагогами.

2. Продвижение материалов по банку заданий, размещѐнных на сайтах ФГБНОУ  « Институт

стратегии развития образования РАО» https://instrao.ru/  и РЭШ.

3. Опубликовать в новостной ленте МСО сообщение о  проведении семинара и разместить

материалы участников семинара на  официальном сайте МАУ ДПО ЦРО в разделе

«Функциональная грамотность» для практического использования в работе педагогами  ОО

https://cro.karelia.ru/obraz/funx-gram/

4. Включить в Приказ  МАУ ДПО ЦРО от  02 июня 2022 г. № 110 «О публичной презентации

профессиональному сообществу результатов педагогической деятельности выступления

участников семинара.

11.05.2022 г.

Муниципальный координатор                                              _____________________________________

направлению  «Читательская грамотность»                      Е.В. Смирнова, заместитель директора

                                                                                                по УВР МОУ «Средняя школа № 2"

https://instrao.ru/
https://cro.karelia.ru/obraz/funx-gram/